
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SINDACO

SINDACO

ORDINANZA

N.49 DEL 14/03/2025

Oggetto: APERTURA COC

IL SINDACO

PREMESSO che in data 14/03/2025 alle ore 12:00 ha ricevuto comunicazione dal Centro 

Funzionale Regionale dell’emissione di criticità:

Idraulico  Rosso

Temporali Arancio

Idrogeologico Arancio

per l’intera estensione del territorio comunale, dalle ore 12:00 del giorno 14/03/2025 alle ore 

14:00 del giorno 15/03/2025;

VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera c) del D.lgs 1/2018 stabilente che il Sindaco è “autorità 

territoriale di Protezione Civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle 

rispettive amministrazioni”;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/12/2008 dettante “indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” stabilisce al punto 2 che: “a meno di eventi 

catastrofici che annullino la capacità di reazione da parte del territorio, la prima risposta 

all'emergenza, qualunque sia la natura dell'evento che la genera e l'estensione dei suoi effetti, 

deve essere garantita dalla struttura locale, a partire da quella comunale, preferibilmente 

attraverso l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale.”;



RICHIAMATO l’articolo 12 c. 5 del D.lgs 1/2018, rubricato “Codice della Protezione Civile” ed 

in particolare “Il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì:  

a) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l'incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione 

civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, 

comma 1, lettera b);

 b)... omissis...

c) del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 

cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 

dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 

informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi di 

emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere b) o c) . “

CONSIDERATO che il Piano di Protezione Civile disciplina i casi di apertura del Centro 

Operativo Comunale in ragione dei disposti di cui all’articolo 18 comma 1 del D.lgs 1/2018, 

mediante specifica procedura operativa di emergenza;

VALUTATE le condizione in essere in relazione agli scenari di rischio ed agli esposti 

potenzialmente interessati dalla criticità in atto o prevista;

RITENUTO, sulla base delle speciali argomentazioni espresse dalla Funzione F1 Unità di 

Coordinamento, che sussistano valide ragioni ai fini dell’emissione di espresso provvedimento 

con il quale regolamentare:

1. le attività di presidio territoriale;

2. l'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione 

dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 

ambito comunale;

3. l'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione 

dell'azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento 

delle strutture e dei mezzi necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di 

assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui 

all'articolo 7 del D.lgs 1/2018;

4. l'attivazione e la direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare le emergenze a livello comunale;

5. la vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi 

urgenti;

6. l'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale  e di ambito;



VISTO e RICHIAMATO il Piano di Protezione Civile;

CONSIDERATO che il suddetto Piano si centra sui principi di sussidiarietà ed adeguatezza del 

piano organizzativo che sta alla base della gestione dell'emergenza e presuppone che la prima 

risposta, qualunque sia la natura dell'evento che la genera e l'estensione dei suoi effetti, debba 

essere garantita dalla struttura locale, cioè dal Comune, attraverso l'attivazione di un Centro 

Operativo Comunale (COC) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel 

contesto locale, con l’eventuale funzione di supporto garantita dai livelli territorialmente sovra 

ordinati (provinciale e regionale) da attuarsi secondo principi di sussidiarietà ed integrazione, 

ma nel rispetto assoluto della divisione dei ruoli;

RICHIAMATI:

1. il D.lgs. 1/2018, Codice della Protezione Civile;

2. il D.lgs 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare gli 

articoli 50 e 54;

3. la Legge Regionale Toscana 45/2020 recante “Sistema Regionale della Protezione Civile 

e disciplina delle relative attività”:

ORDINA

1. al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune la direzione e il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, eventualmente 

necessari in relazione allo stato di allerta di cui in premessa, l’apertura del Centro 

Operativo Comunale identificato nella sede del Magazzino Comunale sito in Via Toscana;

2. l’attivazione della POE_COC, se non già operativa;

3. l’attivazione dei Sig.ri Responsabili delle seguenti ulteriori Funzioni, che nell’ambito 

delle proprie competenze ed attribuzioni, si attiveranno altresì per il coinvolgimento 

immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo:

1. Funzione F1 - Unità di Coordinamento;

2. Funzione F6 – Volontariato Organizzato;

DISPONE

1. la trasmissione della presente Ordinanza:

1. alla Provincia di Pistoia, provincia.pistoia@postacert.toscana.it;

2. per i fini dell’articolo 54 del  D.lgs 267/2000, alla Prefettura di Pistoia, 

protocollo.prefpt@pec.interno.it;

3. Ai Responsabili delle funzioni di supporto, sopra elencati, perché ne abbiano piena 

conoscenza;

2. di PROVVEDERE alla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line 

del Comune;



3. di DARE COMUNICAZIONE della presente:

1. tramite il sito istituzionale del Comune, tra la sezione “news”;

2. tramite il sito della Protezione Civile di Monsummano;

3. sui canali social della Protezione Civile di Monsummano Terme;

4. STABILISCE che la durata di apertura del C.O.C. sia strettamente legata alla criticità in 

atto, nonché ai tempi sufficienti e necessari a procedere alla gestione e superamento 

dell’emergenza, decadendo automaticamente dalle proprie funzioni all’avvenuta 

dichiarazione di cessata emergenza ed al ristabilirsi delle condizioni di sicurezza per la 

popolazione.

INFORMA

1. che a norma dell’art. 4 della Legge n. 241/90, il Responsabile del presente 

provvedimento è il Funzionario della Protezione Civile, Dott. Federico Romani che 

assume anche la veste di di Responsabile del procedimento;

2. che la presente, in considerazione del numero di soggetti indefinito da raggiungere e 

della necessità di procedere velocemente, equivale a formale avvio del procedimento;

3. che verso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato per soli motivi di legittimità entro 

120 giorni dalla notifica.

Monsummano Terme, li 14/03/2025 Il Sindaco  
Simona De Caro / Arubapec S.p.a.

(firmato digitalmente)


